discutir a abertura do PPEC a novos promotores com um papel importante na promoção da eficiência

energética, mas também sobre como incrementar a participação de determinado tipo de promotores que

têm tido uma participação reduzida nas últimas edições do PPEC.

Da análise dos quadros acima verifica-se que o PPEC 2017-2018 teve uma participação reduzida de

associações de consumidores e de Instituições de Ensino Superior e Centros de Investigação. Neste

contexto, importa discutir como incrementar a participação destes promotores no PPEC, uma vez que:

 As associações de consumidores são de especial relevância, dada a sua proximidade aos

consumidores e a sua atividade de apoio e defesa dos interesses dos consumidores;

 As Instituições de Ensino Superior e Centros de Investigação são por natureza centros de excelência

de conhecimento e de inovação, pelo que importa trazer esse saber e inovação para o programa.

Adicionalmente, as Organizações Não Governamentais (ONG) de ambiente têm desempenhado um papel

ativo importante na promoção da eficiência no consumo de energia, mas atualmente não podem ser

promotores do PPEC, pelo que se propõe a sua inclusão como promotores do PPEC.

Número de Medidas

Promotores

Agências de energia 67 30% 22 29%

Associações de consumidores 2 1% 1 1%

Associações empresariais 29 13% 9 12%

Associações municipais 25 11% 10 13%

Comercializadores 91 41% 32 43%

Operadores de Rede de Distribuição 2 1% 0 0%

Universidades/Centros Tecnológicos 8 4% 1 1%

TOTAL 224 100% 75 100%

Candidatas Aprovadas

Custos (milhares €)

Promotores

Agências de energia 14 262 23% 4 966 22%

Associações de consumidores 405 1% 233 1%

Associações empresariais 5 371 9% 1 599 7%

Associações municipais 4 219 7% 1 333 6%

Comercializadores 35 314 57% 14 632 64%

Operadores de Rede de Distribuição 569 1% 0 0%

Universidades/Centros Tecnológicos 1 770 3% 236 1%

61 910 100% 23 000 100%

AprovadasCandidatas

CONSULTA PÚBLICA PRÉVIA - REGRAS DO PLANO DE PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA NO CONSUMO DE ENERGIA

Temas a discussão

29

De notar que em consultas públicas anteriores foi sugerida por alguns agentes a inclusão das Empresas de

Serviços Energéticos (ESE) enquanto promotores. A inclusão das ESE como promotores traria algumas

dificuldades relacionadas com:

 A atividade principal das ESE é a prestação de serviços de energia, onde se inclui a eficiência

energética. A atribuição de financiamento do PPEC a determinadas ESE poderia trazer questões em

matéria de concorrência;